
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Διάθεση διαδικτυακών υπηρεσιών στα πληρο-

φοριακά συστήματα «Εθνικό Μητρώο Επικοινω-
νίας Πολιτών (Ε.Μ.Επ)» και «Εθνικό Μητρώο Επι-
κοινωνίας  - Εξ αποστάσεως ταυτοποίηση» του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης μέσω του 
Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμ-
ματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης.

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠ 1086/4-7-2024  
απόφασης του Υπουργού Κλιματικής Κρίσης και 
Πολιτικής Προστασίας «Ανάθεση στο Τεχνικό 
Επιμελητήριο Ελλάδας (ΤΕΕ) καθηκόντων υλο-
ποίησης και διαχείρισης δράσεων του Εθνικού 
Προγράμματος Πολιτικής Προστασίας “ΑΙΓΙΣ”» 
(Β’ 3955).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 4038 ΕΞ 2025 (1)
Διάθεση διαδικτυακών υπηρεσιών στα πληρο-
φοριακά συστήματα «Εθνικό Μητρώο Επικοινω-
νίας Πολιτών (Ε.Μ.Επ)» και «Εθνικό Μητρώο Επι-
κοινωνίας - Εξ αποστάσεως ταυτοποίηση» του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης μέσω του 
Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμ-
ματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Των παρ. 2, 3 και 5 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 

«Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 
την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 
και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134).

2. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 

της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (A’184) 
και ιδίως της παρ. 51 του άρθρου 107 σε συνδυασμό με 
το άρθρο 84.

3. Του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45).

4. Του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ.

5. Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137).

6. Του άρθρου 115 «Δημιουργία Μητρώου Πολιτών» 
του ν. 4483/2017 (Α’ 107).

7. Του ν.  344/1976 «Περί ληξιαρχικών πράξεων» 
(Α’ 143).

8. Του π.δ. 497/1991 «Κώδικας Διαταγμάτων για τα 
Δημοτολόγια» (Α’ 180).

9. Του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

10. Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

11. Του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

12. Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

Β. Την υπ’ αρ. 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του Υπουργού 
Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλειτουργικότητας 
της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων 
Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Την υπ’ αρ. 132054/29-11-2019 απόφαση του Υπουρ-
γού Επικρατείας «Διάθεση διαδικτυακών υπηρεσιών από 
τα δεδομένα του Πληροφοριακού Συστήματος «Μητρώο 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Φεβρουαρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 582

4871



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4872 Τεύχος B’ 582/13.02.2025

Πολιτών» του Υπουργείου Εσωτερικών στην Γενική Γραμ-
ματεία Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκη-
σης» (Β’ 4397).

Δ. Το άρθρο 17 του ν. 4704/2020 «Επιτάχυνση και 
απλούστευση της ενίσχυσης οπτικοακουστικών έργων, 
ενίσχυση της Ψηφιακής Διακυβέρνησης και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 133).

Ε. Την υπ’ αρ. 6810/2021 κοινή υπουργική απόφαση 
«Λειτουργία Εθνικού Μητρώου Επικοινωνίας (Ε.Μ.Επ.)» 
(Β’ 988).

ΣΤ. Την υπ’ αρ. 24596/2023 κοινή υπουργική απόφαση 
«Αντικατάσταση της υπό στοιχεία 6810 ΕΞ 2021 κοινής 
υπουργικής απόφασης “Λειτουργία Εθνικού Μητρώου 
Επικοινωνίας (Ε.Μ.Επ.)” (Β’ 988)» (Β’ 3399).

Ζ. Τα αιτήματα διαλειτουργικότητας υπ’  αρ. 15397/ 
19-10-2022, 15458/24-10-2022, 16446/02-01-2023, 16849/ 
18-01-2023, 15490/26-10-2022 και 15157/11-10-2022 
του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης στην Ε.Δ.Α. 
του Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ 
για τις διαδικτυακές υπηρεσίες «Υπηρεσία αναζήτησης 
πολιτών από το Μητρώο Πολιτών», «Στοιχεία από το 
Φορολογικό Μητρώο για την κατοικία ενός πολίτη», 
«Αναζήτηση και επαλήθευση αριθμού ταυτοποιητικού 
εγγράφου», «Στοιχεία Μεταναστών», «Στοιχεία πιστοποι-
ητικού αναπηρίας ΚΕΠΑ» και «Υπηρεσία αποστολής SMS 
μηνυμάτων» αντίστοιχα.

Η. Τα υπ’ αρ. 10178/02-03-2023, 10179/02-03-2023, 
10026/02-03-2023, 10027/02-03-2023, 10180/02-03-2023 
και 19075/11-04-2023 έγγραφα του Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης για τις διαδικτυακές υπηρεσίες 
«Υπηρεσία αναζήτησης πολιτών από το Μητρώο Πο-
λιτών», «Στοιχεία από το Φορολογικό Μητρώο για την 
κατοικία ενός πολίτη», «Αναζήτηση και επαλήθευση 
αριθμού ταυτοποιητικού εγγράφου», «Στοιχεία Μετα-
ναστών», «Στοιχεία πιστοποιητικού αναπηρίας ΚΕΠΑ» 
και «Υπηρεσία αποστολής SMS μηνυμάτων» αντίστοιχα, 
με θέμα την ένταξη σε παραγωγική λειτουργία των δια-
δικτυακών υπηρεσιών.

Θ. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της δι-
αλειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των 
Φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου 
Τομέα με το στρατηγικό σχεδιασμό. 

Ι. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού.

ΙΑ. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
1. Τη διάθεση των κάτωθι διαδικτυακών υπηρεσιών 

στο πληροφοριακό σύστημα «Εθνικό Μητρώο Επικοι-
νωνίας Πολιτών (Ε.Μ.Επ)» του Υπουργείου Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης:

α) Διαδικτυακή υπηρεσία «Υπηρεσία αναζήτησης πολι-
τών από το Μητρώο Πολιτών» με την μέθοδο «Αναζήτηση 
βασικών στοιχείων πολίτη με βάση τον ΑΦΜ του πολίτη».

β) Διαδικτυακή υπηρεσία «Στοιχεία από το Φορολογι-
κό Μητρώο για την κατοικία ενός πολίτη» με την μέθοδο 

«Λήψη στοιχείων για την κατοικία ενός πολίτη με βάση 
τον ΑΦΜ και την ημερομηνία αναφοράς».

γ) Διαδικτυακή υπηρεσία «Αναζήτηση και επαλήθευ-
ση αριθμού ταυτοποιητικού εγγράφου» με την μέθοδο 
«Αναζήτηση και επαλήθευση αριθμού και στοιχείων 
ταυτοποιητικού εγγράφου, με βάση τον αριθμό και τον 
τύπο του εγγράφου». 

Μέσω της «σύνθετης διαδικτυακής υπηρεσίας» πα-
ρέχεται η δυνατότητα για αναζήτηση στοιχείων και 
επαλήθευση εγκυρότητας ενός αριθμού ταυτοποιητι-
κού εγγράφου από το Μητρώο της Αρχής Έκδοσης του 
εγγράφου. Η υπηρεσία συνδυάζει κλήσεις από τις υπη-
ρεσίες αναζήτησης δελτίων ταυτότητας και διαβατηρίων 
της Αστυνομίας, αναζήτησης δελτίων στελεχών στρα-
τιωτικού προσωπικού, αναζήτησης δελτίων στελεχών 
λιμενικού σώματος και αναζήτησης δελτίων στελεχών 
πυροσβεστικού σώματος. 

δ) διαδικτυακή υπηρεσία «Στοιχεία Μεταναστών» με 
τις κάτωθι μεθόδους:

- Αναζήτηση εγγράφων με βάση τον αριθμό άδειας.
- Αναζήτηση εγγράφων με βάση τον αριθμό διαβα-

τηρίου.
Οι διαδικτυακές υπηρεσίες θα χρησιμοποιηθούν για 

την αναζήτηση βασικών ταυτοποιητικών και επιμέρους 
στοιχείων του πολίτη, για την αξιοποίηση τους για τον 
προσδιορισμό κριτηρίων δικαιούχων της υπηρεσίας 
Digital on Boarding και για την πιστοποίηση κινητού 
στο ΕΜΕπ, σύμφωνα με το άρθρο 17 του ν. 4704/2020, 
την υπ’ αρ. 6810/2021 κοινή υπουργική απόφαση και την 
υπ’ αρ. 24596/2023 κοινή υπουργική απόφαση.

2. Τη διάθεση των κάτωθι διαδικτυακών υπηρεσιών 
στο πληροφοριακό σύστημα «Εθνικό Μητρώο Επικοι-
νωνίας - Εξ αποστάσεως ταυτοποίηση» του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης: 

α) διαδικτυακή υπηρεσία «Στοιχεία πιστοποιητικού 
αναπηρίας ΚΕΠΑ» με την μέθοδο «Λήψη στοιχείων πι-
στοποιητικού αναπηρίας ΚΕΠΑ, μόνο με ποσοστό (χωρίς 
περιγραφή πάθησης)» 

β) διαδικτυακή υπηρεσία «Υπηρεσία αποστολής SMS 
μηνυμάτων» με τις κάτωθι μεθόδους:

- Αποστολή SMS μηνύματος σε αριθμό κινητού τη-
λεφώνου.

- Αποστολή SMS μηνύματος σε αριθμό κινητού τηλε-
φώνου (εναλλακτική υπηρεσία ειδικού σκοπού).

Σκοπός χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών είναι η 
εξ αποστάσεως ταυτοποίηση φυσικού προσώπου και η 
πιστοποίηση αριθμού κινητού τηλεφώνου για καταχώ-
ριση στο Εθνικό Μητρώο Επικοινωνίας, σύμφωνα με την 
υπ’ αρ. 24596/2023 κοινή υπουργική απόφαση.

Άρθρο 2 
Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

1. Το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης έχει την υπο-
χρέωση λήψης και διαρκούς τήρησης των κατάλληλων και 
αναγκαίων τεχνικών και οργανωτικών μέτρων ασφάλει-
ας των λαμβανομένων πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, 
την καταγραφή και παρακολούθηση των προσβάσεων, 
τη διασφάλιση ιχνηλασιμότητας και την προστασία των 
διακινούμενων δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4873Τεύχος B’ 582/13.02.2025

και από σκόπιμη απειλή ή τυχαίο κίνδυνο. Το Υπουργείο 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης έχει την υποχρέωση χρήσης 
των λαμβανομένων πληροφοριών αποκλειστικά και μό-
νον για το σκοπό που περιγράφεται στην παρούσα.

2. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφά-
λειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την 
Πολιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, 
καθώς και τις διατάξεις για την προστασία των δεδομέ-
νων προσωπικού χαρακτήρα. 

Άρθρο 3 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 4 Φεβρουαρίου 2025

Ο Υπουργός

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

I

Αριθμ. ΥΠ 308 (2)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠ 1086/4-7-2024  
απόφασης του Υπουργού Κλιματικής Κρίσης 
και Πολιτικής Προστασίας «Ανάθεση στο Τεχνι-
κό Επιμελητήριο Ελλάδας (ΤΕΕ) καθηκόντων υλο-
ποίησης και διαχείρισης δράσεων του Εθνικού 
Προγράμματος Πολιτικής Προστασίας “ΑΙΓΙΣ”» 
(Β’ 3955).

O ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ  
ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

Έχοντας υπόψη: 
1. Το άρθρο 225 του ν. 4782/2021 «Εκσυγχρονισμός, 

απλοποίηση και αναμόρφωση του ρυθμιστικού πλαι-
σίου των δημοσίων συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις 
προμηθειών στους τομείς της άμυνας και της ασφάλειας 
και άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, τις υποδομές και 
την υγεία» (Α’ 36).

2. Τον ν. 4662/2020 «Εθνικός Μηχανισμός Διαχείρισης 
Κρίσεων και Αντιμετώπισης Κινδύνων, αναδιάρθρωση της 
Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, αναβάθμιση 
συστήματος εθελοντισμού πολιτικής προστασίας, αναδι-
οργάνωση του Πυροσβεστικού και άλλες διατάξεις» (Α’ 27) 
και ιδίως το άρθρο 18Α αυτού, όπως προστέθηκε με το 
άρθρο 143 του ν. 5106/2024 (Α’ 63).

3. Το π.δ. 70/2021 «Σύσταση Υπουργείου Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 161).

4. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

5. Το π.δ 27/1926 «Περί Κωδικοποιήσεως των περί συ-
στάσεως Τεχνικού Επιμελητηρίου κειμένων διατάξεων» 
(Α’ 430).

6. Το π.δ. 12/2020 «Οργανισμός Τεχνικού Επιμελητη-
ρίου Ελλάδας (Τ.Ε.Ε.)» (Α’ 17), όπως τροποποιήθηκε και 
συμπληρώθηκε με το π.δ. 2/2023  (Α’ 2).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠ 1086/4-7-2024 απόφαση του 
Υπουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας 
«Ανάθεση στο Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας (ΤΕΕ) καθη-
κόντων υλοποίησης και διαχείρισης δράσεων του Εθνικού 
Προγράμματος Πολιτικής Προστασίας “ΑΙΓΙΣ”» (Β’ 3955).

8. Την ανάγκη ανάθεσης στο Τεχνικό Επιμελητήριο Ελ-
λάδας καθηκόντων υλοποίησης και διαχείρισης στο πλαί-
σιο των δράσεων και έργων αρμοδιότητας του Υπουργεί-
ου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας.

9. Την υπό στοιχεία 8163/ΓΔΟΥ/ΔΠΔΑ/11-2-2025 ει-
σήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσι-
ών της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας του 
Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασί-
ας, σύμφωνα με την οποία από την παρούσα απόφαση 
δεν προκαλέιται πρόσθετη οικονομική επιβάρυνση σε 
βάρος του ΠΔΕ του Φορέα 1060 και στο ΜΔΠΣ.

10. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Άρθρο πρώτο
1. Την τροποποίηση της υποπερ. i της περ. α της παρ. 2 

της υπό στοιχεία ΥΠ 1086/4-7-2024 υπουργικής απόφα-
σης «Ανάθεση στο Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας (ΤΕΕ) 
καθηκόντων υλοποίησης και διαχείρισης δράσεων του 
Εθνικού Προγράμματος Πολιτικής Προστασίας “ΑΙΓΙΣ”» 
(Β’ 3955) ως ακολούθως:

«i. Διενέργεια των διαδικασιών δημοπράτησης για 
την υλοποίηση της δράσης, σύμφωνα τις διατάξεις του 
ν. 4412/2016 και του π.δ. 715/1979. Στις διαδικασίες αυ-
τές περιλαμβάνεται εκτός από τη διενέργεια του διαγωνι-
σμού και η σύνταξη των τευχών διακήρυξης. H παρακο-
λούθηση της υλοποίησης των συμβάσεων και η οριστική 
(ποσοτική και ποιοτική) παραλαβή των παραδοτέων θα 
γίνεται από τις αρμόδιες υπηρεσίες του Υπουργείου Κλι-
ματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας.».

2 .Κατά λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία ΥΠ 1086/4-7-2024 
υπουργική απόφαση.

Άρθρο δεύτερο
Η ισχύς της απόφασης άρχεται από τη δημοσίευσή της 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 12 Φεβρουαρίου 2025

O Υπουργός

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4874 Τεύχος B’ 582/13.02.2025

*02005821302250004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2025-02-14T08:38:41+0200




